Prefeitura Municipal de Itapevi

Secretaria de Cultura

Memorando nº 546/2025​

Itapevi, 02 de outubro de 2025.

À Secretaria Municipal de Governo
Jonathan Francisco

Assunto: Em resposta ao Processo Digital PMI 102619/2025 – Requerimento nº
1768/2025
Ref.: Possibilidade de Instalação de Biblioteca Pública nos Bairros do Jurema e Monte
Serrat

Prezado Secretário,

Em atenção ao Requerimento nº 1768/2025, de autoria da Vereadora Marina de

Castro Dornellas, que solicita informações sobre a possibilidade de instalação de uma
biblioteca pública nos bairros do Jurema e Monte Serrat, informamos que a proposta será
avaliada pela Secretaria Municipal de Cultura, considerando sua pertinência e alinhamento
com as diretrizes do Plano Municipal de Cultura, que prioriza a descentralização do acesso à
leitura e aos equipamentos culturais.

A viabilidade da implantação está condicionada à disponibilidade orçamentária,

definição de local adequado, acervo suficiente para ampliação, e estrutura técnica para
funcionamento contínuo. Reforçamos a importância da participação da comunidade e da
Câmara Municipal nesse processo, e sugerimos que sejam encaminhadas sugestões de
espaços nos bairros citados para avaliação conjunta com as equipes técnicas da Prefeitura.

A Secretaria atua com ações complementares de incentivo à leitura, como a parceria

com o SESC por meio do programa BiblioSesc, que promove atendimento gratuito com
empréstimo de livros e atividades no Parque da Cidade. Além disso, a nova Biblioteca
Municipal, integrada ao Teatro Municipal, foi recentemente revitalizada sob o conceito de
Biblioteca Viva, ampliando o acesso e a vivência cultural no centro da cidade.

A Secretaria reafirma seu compromisso com a democratização do acesso ao livro, à

leitura e à cultura em todos os territórios da cidade, e permanece à disposição para
construção de soluções em diálogo com o Legislativo e a população.

Atenciosamente,

_____________________________________

Renata dos Santos Simões

Secretaria de Cultura

Av. Luiz Manfrinato, 194 - Centro| Itapevi | São Paulo | CEP: 06653-100
Tel.: (11) 4205-1871| sec.cultura@itapevi.sp.gov.br

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//i

ta
pe

vi
di

gi
ta

l.i
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/a

te
nd

im
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
I 1

02
61

9/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
LP

2F
O

K
Z

S
.

P
ág

. 1
 d

e
1

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

E
N

A
T

A
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 S
IM

O
E

S
.

Página: 6

Assinaturas do documento

"Memorando_546-2025_SG_ resposta requerimento n
1768_2025 docx"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: LP2FOKZS

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RENATA DOS SANTOS SIMOES (CPF: ***.743.948-**) em 06/10/2025 às 00:22:27 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 21/07/2025 - 13:35:59 e válido até 21/07/2028 - 13:35:59.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI 102619/2025 e
o código LP2FOKZS ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMI-102619-2025-1-102619-LP2FOKZS-I

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
SECRETARIA DE GOVERNO

Rua Agostinho Ferreira Campos, 675 | Vila Nova Itapevi | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120
Tel.: (11) 4143-7600| sec.governo@itapevi.sp.gov.br

Itapevi, 06 de outubro de 2025.

Ofício S.G. N° 5284/2025.

Assunto: Resposta do requerimento 1768/2025- Vereadora Marina de
Castro Dornellas

Exma. Sra. Vereadora;

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa
Excelência cópia da resposta da Secretaria Municipal de Cultura,
em atenção aos documentos supracitados recebidos nessa Secretaria
de Governo.

Ao ensejo, renovo protestos de elevada estima
e distinta consideração.

Atenciosamente,

Jonatas Felipe Francisco
Secretário de Governo

À Sua Excelência, a Senhora
Marina de Castro Dornellas
DD. Vereadora da Câmara Municipal de Itapevi

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//i

ta
pe

vi
di

gi
ta

l.i
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/a

te
nd

im
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
I 1

02
61

9/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
6T

U
O

E
T

K
W

.
P

ág
. 1

 d
e

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

N
A

T
A

S
 F

E
LI

P
E

 F
R

A
N

C
IS

C
O

.

Página: 8

Assinaturas do documento

"Ofício 5284 de 2025 - Marina Dornellas"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: 6TUOETKW

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JONATAS FELIPE FRANCISCO (CPF: ***.332.978-**) em 07/10/2025 às 12:05:09 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 17/07/2025 - 14:57:33 e válido até 17/07/2028 - 14:57:33.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI 102619/2025 e
o código 6TUOETKW ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMI-102619-2025-1-102619-6TUOETKW-I